

貸借対照表

(令和 4年 3月 31日)

【高知西病院】

(単位：円)

科 目	金 額		
資産の部			
I 流動資産			
現金及び預金		128,445,246	
医業未収金	466,645,871		
貸倒引当金(△)	△ 509,511	466,136,360	
施設運営事業未収金	2,375,700		
貸倒引当金(△)	0	2,375,700	
未収金		37,476,928	
医薬品		14,275,590	
診療材料		18,157,620	
給食用材料		557,726	
貯蔵品		3,737,275	
前払費用		8,131,015	
未収収益		0	
その他流動資産		638,929	
流動資産合計			679,932,389
II 固定資産			
1 有形固定資産			
建物	1,174,500,621		
減価償却累計額	△ 735,113,589		
減損損失累計額	0	439,387,032	
構築物	0		
減価償却累計額	0		
減損損失累計額	0	0	
医療用器械備品	340,588,148		
減価償却累計額	△ 224,331,974		
減損損失累計額	0	116,256,174	
その他器械備品	92,798,360		
減価償却累計額	△ 28,565,172		
減損損失累計額	0	64,233,188	
車両	3,965,996		
減価償却累計額	△ 1,253,821	2,712,175	
放射性同位元素	0		
減価償却累計額	0	0	
土地	515,211,000		
減損損失累計額	0	515,211,000	
建設仮勘定		0	
その他有形固定資産		0	
有形固定資産合計			1,137,799,569
2 無形固定資産			
借地権		0	
ソフトウェア		205,299,422	
電話加入権		28,000	
その他無形固定資産		0	
無形固定資産合計			205,327,422
3 投資その他の資産			
長期貸付金		0	
破産更生債権等	905,055		
貸倒引当金(△)	△ 905,055	0	
長期前払費用		21,207,413	
災害備蓄在庫		0	
その他投資資産		864,610,460	
投資その他の資産合計			885,817,873
固定資産合計			2,228,944,864
資産合計			2,908,877,253

科 目	金 額		
負債の部			
I 流動負債			
預り寄附金		0	
本部短期借入金		0	
買掛金		73,552,816	
未払金		128,010,308	
一年以内支払リース債務		0	
預り金		21,635,978	
前受金		0	
未払費用		0	
前受収益		0	
引当金			
賞与引当金		110,557,692	
その他流動負債		0	
流動負債合計			333,756,794
II 固定負債			
資産見返負債			
資産見返補助金等		48,492,913	
資産見返寄附金		0	
資産見返物品受贈額		0	
本部長期借入金		130,896,000	
リース債務		0	
資産除去債務		370,440	
その他固定負債		0	
固定負債合計			179,759,353
負債合計			513,516,147
純資産の部			
I 純資産額			
(うち当期総利益)			2,395,361,106
純資産合計			(59,705,898)
負債純資産合計			2,395,361,106
			2,908,877,253

損益計算書

(令和 3年 4月 1日 ~ 令和 4年 3月 31日)

【高知西病院】

(単位：円)

科 目	金 額		
経常収益			
I 診療業務収益			
医業収益			
入院診療収益	1,601,085,127		
室料差額収益	9,101,400		
外来診療収益	695,859,318		
保健予防活動収益	225,818,417		
その他医業収益	7,543,274		
保険等査定減(△)	△ 5,573,088	2,533,834,448	
研究収益			
研究収益		1,166,000	
補助金等収益			
補助金等収益		49,327,207	
寄付金収益			
寄付金収益		3,289,830	
資産見返物受贈戻入		0	
その他診療業務収益		11,954,104	
診療業務収益合計			2,599,571,589
II 介護業務収益			
介護収益			
介護保健施設介護料収益	0		
在宅サービス介護料収益	0		
介護予防在宅サービス介護料収益	0		
居宅介護支援介護料収益	15,020,460		
室料差額収益	0		
利用者等利用料収益	0		
受託施設利用収益	0		
その他介護収益	0		
介護報酬査定減(△)	0	15,020,460	
補助金等収益			
補助金等収益		0	
寄付金収益			
寄付金収益		0	
その他介護業務収益		0	
介護業務収益合計			15,020,460
III 教育業務収益			
看護師等養成所収益		0	
研修収益		0	
補助金等収益			
補助金等収益		0	
寄付金収益			
寄付金収益		0	
その他教育業務収益		0	
教育業務収益			0
IV その他経常収益			
財務収益			
受取利息		12,250	
土地建物等貸付料収入		1,099,043	
宿舍貸付料収入		1,940,880	
補助金等収益			
補助金等収益		0	
施設経費受入額		0	
その他経常収益		2,748,963	
その他経常収益合計			5,801,136
経常収益合計			2,620,393,185

科 目	金 額		
経常費用			
I 診療業務費			
給与費			
給料	1,082,741,917		
賞与	197,836,548		
賞与引当金繰入額	95,211,908		
退職給付費用	74,112,494		
法定福利費	183,757,262	1,633,660,129	
材料費			
医薬品費	226,200,448		
診療材料費	144,213,012		
医療消耗器具備品費	9,077,507		
給食用材料費	36,132,023	415,622,990	
委託費			
検査委託費	10,500,957		
給食委託費	7,637,640		
寝具委託費	4,414,826		
医事委託費	3,460,369		
清掃委託費	16,966,916		
保守委託費	10,527,427		
その他の委託費	24,835,386	78,343,521	
設備関係費			
減価償却費	147,251,696		
資産除去債務履行差額	0		
修繕費	12,305,604		
器機賃借料	15,070,578		
地代家賃	1,081,460		
固定資産税等	0		
器機保守料	55,836,514		
器機設備保険料	742,408		
車両関係費	499,405	232,787,665	
研究研修費			
経費			
福利厚生費	5,099,006		
旅費交通費	3,986,697		
通信費	7,237,694		
消耗品費	23,220,241		
消耗器具備品費	9,663,062		
水道光熱費	54,377,527		
租税公課	14,845,600		
医薬貸倒損失	0		
貸倒引当金繰入額	675,574		
低価法評価損	248,863		
本部経費負担額	28,391,246		
その他	27,775,079	175,520,589	
診療業務費合計			2,536,935,015
II 介護業務費			
給与費			
給料	12,088,836		
賞与	2,830,629		
賞与引当金繰入額	1,326,640		
退職給付費用	962,497		
法定福利費	2,456,965	19,665,567	
材料費			
医薬品費	0		
給食用材料費	0		
介護療養材料費	0		
利用者等材料費	0		
介護療養消耗器具備品費	0	0	
委託費			
検査委託費	0		
給食委託費	0		
寝具委託費	0		
清掃委託費	19,284		
保守委託費	5,832		
その他の委託費	98,114	123,230	
設備関係費			
減価償却費	116,286		
修繕費	4,069		
器機賃借料	0		
地代家賃	0		
器機保守料	668,135		
器機設備保険料	0		
車両関係費	5,955	794,445	
研究研修費			
		75,000	

科 目	金 額			
経費				
福利厚生費	0			
旅費交通費	0			
通信費	111,236			
消耗品費	9,556			
消耗器具備品費	126,516			
水道光熱費	83,601			
租税公課	0			
その他	101,478			
本部経費負担額	157,428			
貸倒引当金繰入額	0	589,815		
介護業務費合計			21,248,057	
III 教育業務費				
給与費				
給料	0			
賞与	0			
賞与引当金繰入額	0			
退職給付費用	0			
法定福利費	0	0		
経費				
福利厚生費	0			
臨床実習協力費	0			
旅費交通費	0			
通信費	0			
消耗品費	0			
消耗器具備品費	0			
生徒関連諸費	0			
水道光熱費	0			
減価償却費	0			
その他	0	0		
教育業務費合計			0	
IV 一般管理費				
一般管理費合計			0	
V その他経常費用				
財務費用				
支払手数料		969,094		
その他経常費用		1,636,037		
その他経常費用合計			2,605,131	
経常費用合計				2,560,788,203
経常利益				59,604,982
臨時利益				
固定資産売却益			0	
その他臨時利益			100,920	100,920
臨時損失				
固定資産除却損			4	
固定資産減損損失			0	
賠償金等負担額			0	
その他臨時損失			0	4
当期純利益				59,705,898
当期総利益				59,705,898

キャッシュ・フロー計算書
(令和 3年 4月 1日 ~ 令和 4年 3月 31日)

【高知西病院】

(単位：円)

科 目	金 額
I 業務活動によるキャッシュ・フロー	
診療業務活動によるキャッシュ・フロー	
医業収入	2,475,638,522
研究による収入	1,166,000
補助金等収入	73,741,210
寄附金収入	0
その他の収入	15,939,721
人件費支出	△1,555,460,584
材料の購入による支出	△405,908,087
その他の業務支出	△386,001,385
小計	<u>219,115,397</u>
介護業務活動によるキャッシュ・フロー	
介護収入	15,080,450
補助金等収入	0
寄附金収入	0
その他の収入	0
人件費支出	△18,657,149
材料の購入による支出	0
その他の業務支出	△1,466,204
小計	<u>△5,042,903</u>
教育業務活動によるキャッシュ・フロー	
看護師等養成による収入	0
研修による収入	0
補助金等収入	0
寄附金収入	0
その他の収入	0
人件費支出	0
その他の業務支出	0
小計	<u>0</u>
その他の業務活動によるキャッシュ・フロー	
補助金等収入	0
その他の収入	3,948,926
人件費支出	0
その他の業務支出	△2,581,111
小計	<u>1,367,815</u>
利息の受取額	12,250
利息の支払額	△24,020
業務活動によるキャッシュ・フロー	215,428,539
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
定期預金の払戻による収入	0
定期預金の預入による支出	0
有形固定資産の売却による収入	0
有形固定資産の取得による支出	△99,567,011
無形固定資産の取得による支出	△195,867,169
資産除去債務の履行による支出	0
貸付金の回収による収入	0
貸付けによる支出	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△295,434,180
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入れによる収入	29,421,322
短期借入金の返済による支出	△29,421,322
長期借入れによる収入	145,604,000
長期借入金の返済による支出	△14,708,000
リース債務の返済による支出	0
その他の財務活動による収入	1,280,000,000
その他の財務活動による支出	△1,339,265,403
財務活動によるキャッシュ・フロー	<u>71,630,597</u>
IV 資金増加額	△8,375,044
V 資金期首残高	<u>136,820,290</u>
VI 資金期末残高	<u><u>128,445,246</u></u>